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Ilgametis ir Energingas 
Susivienijimo Veikėjas

Antanas J. Bernotas

iškimo, Ikad visi šio

Ilgametis ir Nepakeičiamas 
Susivienijimo Veikėjas

Brolio Antano J. Bernotas 
vardas yra žinomas Susivieni­
jimo nariams per daugelį me­
tų. Jis ilgus metus Susivieni-
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Rudenio Sulaukus Geriausia Dirbti Susivienijimo Vajuje
Antanas J. Bernotas 

S. L. A. 42 Kuopos 
Organizatorius

Prisilaikydami savo pirmes- 
nio 
vajaus organizatoriai, kurie 
prirašys nemažiau penkis nau­
jus narius, bus aprašyti Tėvy­
nėje ir įvertinti jų atlikti dar­
bai. Šiame Tėvynės nua/neryje 
mums yra malonu rašyti apie 
ilgametį ir energingą Susivie­
nijimo veikėją brolį Antaną 
J. Bernotą, Susivienijimo 42 
kuopos organizatorių.

Michigan valstijoje, Grand 
Raipids mieste gyvuoja Susi­
vienijimo 42 kuopa, kuri daž­
nai parodo savo veiklumą su­
rengdama įvairius parengimus. 
Mat kuopa savo (narių tarpe 
turi energingų veikėjų, kurie 
pasišventusiai ir nuoširdžiai 
dauba kuopos ir viso Susivieni­
jimo labui. Vienas iš tų ener­
gingų ir nepavaduojamų dar­
bininkų yra brolis Antanas J. 
Bernotas, kuris per daugelį 
metų be jokios pertraukos dir­
ba Susivienijimo labui didin­
damas jo narių šeimos skaičių. 
Prasidėjus dabartiniam Susi­
vienijimo 63 Metų ir Jaunimo 
Vajui, šis musų broliškos or­
ganizacijos veteranas stojo 
darban ir pradėjo verbuoti 
naujus narius. Jam, kaipo pri­
tyrusiam <tame darbe veikėjui, 
organizatoriaus darbas sekasi, 
nes jis moka prie žmonių (pri­
eiti ir jiems išaiškinti apdrau- 
dos 'ir pašalpos reikalingumą 
kiekvienam darbo žmogui, to­
dėl nuo vajaus pradžios bro­
lis Antanas J. Bernotas pri­
rašė prie Susivienijimo 42 kuo­
pos net šešis naujus narius, 
tuomi padidindamas kuopos ir 
viso Susivienijimo , narių šei­
mos skaičių’. Jeigu jis taip pa­
dirbės iki vajaus .pabaigai, ku­
ris tęsis iki sekančiam seimui, 
tai mes neabejojame, kad bro­
lis Antanas J. Bernotas pra­
lenks kitus organizatorius, da­
bar esančius pirmose eilėse. 
Jau dabar jis lipa ant kulnų 

’kitiems organizatoriams, o to­
liau jiems gali būti visai ries­
tai, nes brolis Bernotas yra il­
gametis organizatorius ir mo­
ka naujus narius verbuoti', tai 
jeigu tik tie pirmose eilėse 
esanti organizatoriai nepadir- 
bes smarkiau, tai brolis Ber­
notas juos gali suvaryti į 
“ožio ragą”. Taigi pirmose eg­
lėse esanti organizatoriai turi 
apsižiūrėti ir smarkiau padir­
bėti, nes įbrolis Bernotas kaz 
da pradeda dirbti, tai juokų 
nedaro.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
Jo Fondai ir Tikslai

Kiekvienas musų organizacijos narys privalo viską 
žinoti apie Susivienijimą į kurį jis moka pinigus. Ypač 
išsamiai ir detališkai turi viską apie SLA. žinoti musų 
organizatoriai, kad galėtų nuosekliai paaiškinti 
jiems nariams prie kokios organizacijos jie prirašomi, ir
ką ta organizacija nariams duoda; kaip ta organizacija 
tvarkosi, ko iš narių reikalauja ir kaip su nariais santy­
kiauja.

i 
nau-

Visupirma .kiekvienas paklaus, ką. Susivienijimas 
daro su pinigais, kuinuos nariai sumoka per kuopas. 
Tai jautriausias ir svarbiausias klausimas, kuris turi but 
visiems aiškus.

Susivienijimo Fondai
Narių sumokami Susivienijimui pinigai dalinasi į 

šiuos fondus:
1. APDRAUDOS FONDAS, iš kuri4> mokamos na­

rių pašalpgaviams ^pomirtinės” ir atmokamos sustabdy­
tos apdraudos.

2. PAŠALPOS FONDAS, iš kurio mokamos pašal­
pos sergantiems nariams.

3. JAUNUOLIŲ A PD RA ŪDOS FONDAS, iš ku­
rio mokama Vaikui Skyriaus apdrauda.

4. NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDAS, iš kurio 
duodama pašalpos našlėms, našlaičiams ir pavargėliams.

5. MOKSLEIVIŲ FONDAS, iš kurio duodamos
pašalpos ir paskolos mokslus einantiems musų narių 
vaikams. >

6. ŠVIETIMO FONDAS, kuriuo remiama lietuvių 
kalbos kursai, mokyklėlės ar vadovėliai.

7. TAUTIŠKŲ CENTŲ FONDAS, kurio pajamas 
išdalina svarbiausiems musų tautos reikalams kiek- 
viename organizacijos seime paskiriamą komisija.

8. LĖŠŲ FONDAS, ils kurio išmokamos h.lgos Cen­
tro raštinės tarnautojams^ SLA viršininkams, apmoka­
mos išlaidos raštinei užlaikyti, organą leįsti ir tt.

Reikia gerai žinoti, kad nė vienas narių sumokėtas 
centas į apdraudos fondą, nė vienas centas sumokėtas į 
pašalpos fondą ir nė vienas centas sumokėtas į jaunuo­
lių apdraudos fondą — NEGALI būti suvartotas bet 

pomirti-kokiam kitam tikslui, kaip tik a
nėms” ar ligonių pašalpai išmokėti.
ri ir tikrina kiekvienos valstybės specialus departamen­
tai (State Insurance Departments), kurių .kontrolieriai 
laiks nuo laiko peržiūri ir patikrina visas SLA knygas 
ir uz rastis.

Kaip Daromi Išmokėjimai
Kiekvienas iš bet kurio fondo išmokamas centas tu-

ri
1. SLA Sekretorius peržiūri, patikrina ir tvirtina 

kiekvieną reikalavimą išmokėti pinigus, parašo orderį 
ir čekį reikalaujamai sumai.

2. ' Sekretoriaus patikrintas orderis ir čekis siunčia­
mas SLA Prezidentui, kuris atydžiai peržiūri ir patik­
rina atsiųstų dokmnentiĮ teisingumą ir legališkumą, re- 
miantės SLA konstitucija ir įvairių valstybių. įstaty­
mais. Užgirtą orderį ir jo pasirašytą čekį prezidentas

liko kuogeriausia. Vėliau, su­
siorganizavus 42 kuopai, jis 
persikėlė į ją ir per pastaruo­
sius keliolika metų joje eina 
įvairias pareigas kuopos val­
dyboje. Dabar jis yra kuopos 
organizatorius ir tą dambą at­
lieka pasekmingai. Jis buvo 
geras finansų sekretorius, da­
bar jis yna geras ir organizaz- 
torius. Kaipjjis mokėjo tinka­
mai tvarkyti kuopos finansus, 
taip jis moka verbuoti naujus 
narius į Susivienijimą. Tai yra 
gabus ir nepavaduojamas žmo­
gus Susivienijimo darbuose, 
kokių, labai mažai yra. Jeigu 
visose kuopose tokių energin­
gų ir darbui atsidavusių žmo­
nių butų? tai musų organizaci­
ja greitu laiku padidėtų narių 
skaičiumi ir turtu. Mat įbrolis 
Antanas J. Bernotas tiki dar­
bui, o ne žodžiams, todėl jis 
apsiimtą darbą visuomet at­
lieka tinkamai ir pavyzdingai.

i’

Susivienijimo 42 Kuopos 
Nariai Gaili Juo Didžiuotis
Susivienijimo 42 kuopos na­

riai, turėdami /brolį Antaną J. 
Bernotą savo7 narių tarpe, ga­
li didžiuotis, nes tai yra ne­
pamainomas žmogus organiza­
cijos (darbuose. Ne visos kuo­
pos yra tokios laimingos, kaip 
42 kuopa; Daugelyje mažesnių 
kuopų trūksta darbininkų šio. 
vajaus metu, todėl tokiose 
kuopose ir vajaus eiga dar nė­
ra, gerai prasidėjus, tačiau vi­
sai kitaip yra su 42 kuopa, ku­
ri turi pasisikyrusi vajaus or­
ganizatorium įbrolį Antaną J. 
Bernotą- Bravo broli Berno­
tai, verbuok ir toliau naujus 
narius į savo brolišką organi­
zaciją!

Mes linkime broliui Bernotai 
geriausių pasekmių šio vajaus 
metu, o vajui pasibaigus lai­
mėti dovaną už savo sunkų 
dambą.

simičia SLA iždininkui.
3. Iždininkas galutinai patikrina sekretoriaus ir 

prezidento patiektus dokumentus, pasirašo čekį ir pa­
siunčia pinigų gavėjui.

Tos tvarkos laikytis verčia įstatymai. Todėl net ir 
smulkiausias išmokėjimas turi pereiti per visą patikri- 
nimii. eilę, nežiūrint kiek laiko tam išmokėjimui, bus su­
gaišta. Susivienijimo sekretorius ir iždininkas yra su­
dėję užstatus ir asmeniškai atsakingi už kiekvieną cen­
tą bei kiekvieną veiklą organizacijoje.

s Susivienijimo Sumodernizavimas
Buvo laikai, kad šios šalies valdžia mažai domėda­

vosi fratemalių (broliškų) organizacijų, reikalais. Įsta­
tymai. nevaržydavo besikuriančių •savitarpinės paramos 
draugijų, kliubų ir platesnio masto organizacijų. Laikui 
einant, kai. kurios tokios organizacijos išaugo į stam­
bias, veikiančias po visą šią šalį įstaigas, kaip kad Susi­
vienijimas Lietuvių Amerikoje, susikūręs 1886 m.

Kadangi tose fraternalėse organizacijose susikuopė 
net milijonai žmonių, ypač ateivių, kurie daugiau tautiš­
kumo, negu piniginės naudos sumetimais į jas rašėsi, su­
dedami daug milijonų, dolerių, tai šios šalies valdžia, ku­
rios pareiga apsaugoti gyventojus amo galimų atsitikt 
išnaudojimų ir apsivylimų, pradėjo rup intis ir frater- 
nalių organizacijų .saugumu ir tikrumu, kad narių sudė­
ti pinigai, nenueitų, vėjais.’ Valstybės išleido 
įstatymus, kurių kiekviena vieša organizacija 
kytis ir visą, savo veiklą valdžiai raportuoti.

Nuo įsikūrimo pradžios Susivienijimas

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Praeitą savaitę pasiekė Centro raštinę šešių orga­
nizatorių neblogi veiklos daviniai:

J . Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.................... 3
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.......................  1
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn. ............. 1
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. .. 10
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada..................1
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill......................2
A.'nt(jona'S Mahanojaus SLA 211 kuo-
organizatorius, tikrai triumfuoja. Praeitą mėnesį

griežtus 
turi lai-

Lietuvių 
Amerikoje buvo beveik privataus pobūdžio organizacija. 
Narystes mokesčius nustatydavo metiniai seimai. Ap- 
draudos paliudijimai galiodavo tik tol, kol narys užsi­
moka organizacijai visas duokles: neužsimokėjusieji na­
riai būdavo išbraukti iš sąrašų ir jų paliudijimai likda- 
vosi be jokiosi vertes, nežiūrint kiek pinigų narys buvo 
sumokėjęs. 6 narių mokesčiai buvo tiek maži, kad, vis­
kam pabrangus, kilo pavojus, jog jų neužteks organiza­
cijai palaikyti.

* Taip buvo iktol, kol valdžios įstatymai nepareikalavo 
Susivienijimą persitvarkyti taip, kad butų apsaugotos 
nariui teisės į jų. sumokamus pinigus, kad jų apdraudos 
paliudijimai, turėtų piniginę vertę dar nariams gyviems 
esant, ir k t.

/ • ft.

1.945 metais Susivienijimais Lietuvių Amerikoje tokį 
pertvarkymą, taip vadinamą konversiją, padarė, pasiū­
lydamas visiems senoviškosios apdraudos nariams laisvu 
norų persikelti. į modernišką saugią, apdraudą, ką na­
riai ir padarė, įsigydami dar ir teises, kokias duoda pa­
prastos draudimo įstaigos.

. Dabai' Susivienijimas tikrai moderniška tvirta 
ir saugi organizacija, o. mokesčiai* už jo duodamą na­
riams aipdradą yra pigesni, negu už tokią pat apdraudą 
kitose įstaigose. PčBč.

pos 
prirašydamas dešimt naujų narių ne tik pasiekė pirmą­
jį Vajaus Prizą net -sąi kaupu, nes jau turi 27 naujus na­
rius, bet ir atsistojo antroje vietoje Vajaus organizato­
rių sąraše. Jei ko gero, tai jis dar paliks vyriausiu1 Va­
jaus fronto vadu. Jei brolis Ramanauskas, ir toliaus> 
taip darbuosis, kaip pastaraisiais dviem mėnesiais pasi­
darbavo, gaudamas net 17 naujų narių, tai broliui Ay- 
manui bus pelengva lenktiniuoti su Mahanojaus Antanu. 
Geriausio pasisekimo broliui Ramanauskui, baikime 
greitu laiku pasiekti antrąjį Vajaus Prizą!

Kiti penJki Vajaus organizatoriai padidino savo 
kreditus. Ypatingai malonu' buvo sulaukti brolio J. 
Radzevičiaus veiklos davinius, kuris per ilgą laiką tū­
nojo tik su vienu naujoku Vajaus fronte. Be abejonės 
brolis Radzevičius dabar jau smarkiai eis pirmyn, kad 
bent pasivyti Connecticut valstijos smarkiausią organi-

Pa.

Mass.

Vajaus Eiga Darosi Gyvesnė
Lin'ksma pastebėti tas faktas, kad dabartinio SLA 

Vajaus eiga kas savaitė drąsi gyvesnė ir sėkmingesnė. 
Jau pradeda, pasirodyti visa eilė naujų organizatorių, 
kurie saVc įsiregistruoja, ne su vienu, bet su keliais nau­
jais nariais. Reiškia į Vajaus frontą ateina .nauji pa- 
tydę veikėjai, kuriuos maloniai, pasveikiname ir linki­
me geriausių pasekmių. Neabejojama, kad dar šiais 
metais visų kuopų organizatoriai pasirodys Vajaus fron­
te ir bus pasirengę iki busimo SLA seimo tiek pasidar­
buoti, kad . musų organizacija susilauktų .net kelis tuk- 

j stančius naujų narių, naujų jėgų, naujo gyvumo, 
į bus galima atsiekti visų bendromis pastangomis.
i Kuopų Susirinkimai ir Vajus

Tenebūna nei vieno kuopos susirinkimo, kuriame 
liktų neprisiminta Vajaus eiga. Kiekvienos kuopos pir­
mininko privalumas susirinkime su savim turėti Tė­
vynę ir reikalingai atkreipti narių domę į Vajaus eigą, 
į esamas organizatorių lenktynes. Jeigu organizatorių 
sąraše nesimato kuopos numerio ir organizatoriaus var­
do, ant vietos ištirkite, kodėl taip yra ir kokios priežas-

O tas

Pradedant siu spalio mėnesiu ir ateinančiais metais 
gegužės mėnesio pabaigai, tame laikotarpy per vi- 
8 mėnesių susirinkimus tegul buna gyvi organizato­

rių raportai kuopai. Tegul kiekvienas organizatorius 
raportuoja ’veiklos davinius. Stokime ir dirbkime visi 
nelaukdami raginimo. K. P.

sus

H

1

&

Brolis K. J. Mačiukas irgi pradėjo darbu paremti 
.savo pareiškimą, kad šiame Vajuje jis laimės bent pir­
mąjį Vajaus Prizą. Be abejonės savo pažadą brolis Ma­
čiukas išlaikys, nes jis yra. pa tyręs SLA Vajų veteranas 
ir gabus organizatorius.

Dirbantieji Vajaus organizatoiūai triumfuoja!
--------------- 0---------------

SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus kreditams 
organizatoriai yra prirašę naujų narių kaip žemiau yra • 
nurodyta. Naujai prirašytų narių skaičius yra papil-. 
domas kas savaitė gaunamais organizatorių veiklos davi­
niais.
ORGANIZATORIŲ VARDAI

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
A. Ramanauskas, 211 kp-, Mahanoy City,
J. Jo'kuhynas, 236 kp., Toronto, Canada
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. 
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.
J. M. Tumavišienė, 328 kp., Jamaica Plain,
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.
J. Rumčikas, 77 kp., Rookford, Ill.
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Canada
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.
M. J. Aftukiehe, 75 kp., Los Angeles, Calif.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
B. Kdblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
J. Viktorevičius, 40'kp., Pittsburgh, Pa.
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio ,
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
J. White, 285 kp., Unden, N. J.
S. Mockus, 43 kp., So.- Boston, Mass.
J. Rimavičius, 5 kp., Plymouth, Pa.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
Amelia L. Pildei, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa .
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.
P. Seiflius, 68 kp., Lee Park, Pa.
J. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn.
M. BaldauSkiute, 267 kp., Wyoming, Pa.
SLA 208 kuopa, Chicago, DI.
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, IE

Nauji 
nariai

36
26
27
21
17
14
13
12

9
9
8
8 .

6
6
5
5
5
5

4
4

4
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
2
2
2
2
2
2
2
2

Užrašyt* 
apdraudft 
$18,000 

19,000 
16,850 
9,050 
7,300 
6,850
8.250 ‘ 
7,250 
7,750 
2,350 
3,850 
,l,’400 
5,250 
3J500 
2,750 
3,900 
3,750 
3,100 
3,000 
2,000

X 850 
2,500 
2,000 
1,750 
1,500 
1,250 
2,000 

'2,000 
1,750 
1,500 
1,500 
1,500 
1,500 
1,250
1.250 . 
1,250

550 
300 

1,500 
l,50Ck 
1,500 
1,250 
1,000 
1,500 

750 
1,000 
1,000 

750 
1,500
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Pakarklio Išdavimas
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Kas medžiui šaknys, tas — tėvynė žmogui. 
Jei kas nereikalingas savo kraštui, 
tai sveikas dingęs — pabaigtas žmogus.

IBSENAS (Iš “Brando”)
g5

laiCTiiiBraBBtarairaiBBjraiBi&iraira'ra

ra 
ra 
ra 
ra 
ra

■ $

Tevųtie
r

The Lithuanian Weekly 
PUBLISHED EVERY FRIDAY 

By the Lithuanian Alliance 
of America

M. LEO VASIL 
Editor

DR. M. J. VTNIKAS' 
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES 
In the United States------- >1.50
To Foreign Countries-------- >2.00
807 W. 30-th St, New York 1, N.Y.

Tel.: LAckawanna 4-5529

PASTABOS

Susivienijimo 29 kuopa 
atliko gerą darbą

Illinois valstijoje, Westviles 
miestely gyvuoja Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 29 kuopa. 
Ji dažnai pasižymi savo gerais 
darbai paremdama įvairias or­
ganizacijas, kurios dirba lietu­
vių tautai ir visiems lietu­
vius naudingus darbus. Dabar 
minima kuopa laikytame susi­
rinkime rugsėjo 11 dieną, at­
likus visus kuopos ir Susivie­
nijimo reikalus, apkalbėjo Su­
sivienijimo įkūrėjo ir buvusio 
Garbės Nario Dr. Jono Šliu­
po paminklo statymo reikalą 
ir vienbalsiai nutarė tam 
kalni paaukoti iš kuopos 
penkis dolerius. Tai yra 
tinas kuopos nutarimas, 
reikalo sumanytojai ir 

.kuopa užsitarnauja didelės pa­
dėkos.

rei- 
iždo

Šio 
pati

3

Kitos Susivienijimo kuopos 
privalo pasekti 29 kuopą

Kitos Susivienijimo kuopos, 
gyvuojančios daug didesniuo­
se, miestuose ir būdamos skait- 
iingės, ,privalo ,pasekti 29 kuo­
pą ir paremti Dr. Jono Šliu­
po paminklo statymo fondą, 
nes Dry šliupas būdamas gyvu 
savo darbais Susivienijimui ir 
vigai lietuvių tautai tokio pa­
minklo pilnai užs i tarnavo. 
Jeigu visos kuopos paskirtų 
nors po .penkis dolerius iš sa­
vo iždų, tai paminklo statymo 
fondas padidėtų ir paminklas 
greitoje ateityje butų pasta­
tytas.

a

’P

«

Orui atvėsus kuopos tam 
reikalui suruoškite parengimus

Vasarai praėjus ir orui at­
vėsus, Susivienijimo kuopos 
privalo suruošti parengimus ir 
jų uždirbtą pelną skirti Dr. 
Jono šliupo paminklo statymo 
fondui. Dr. Šliupas suorgani­
zavo Susivienijimą, jam per 
daug metų dirbo, todėl dabar 
kuopų ir visų narių būtina pa­
reiga pastatyti jam paminklą 
už atliktus darbus. Tai yra vi­
sų narių reikalas ir visi nariai 
juotni turi rūpintis.

fes Nešvarus imigrantų 
darbas Kalifornijoje

Los Angele laikraščiuose til­
po nemaloni lietuviams žinia. 
Naujienos apie tai tarp kitko

“Jonas Vidžiūnas, neseniai 
atvykęs iš Europos imigran­
tas, 30 metų amžiaus, sumušė 
•avo žmoną Ireną, 25 metų, ir 
pateko į kalėjimą Hollywoode. 
Jo žmona nuvežta į ligoninę.

“Laikraščiai įdėjo abiejų Vi­
džiūnų atvaizdus. Moteries vei­
de juoda dėmė po akim, o jos 
taarsus’ vyras žiuri su ironiš­
ka šypsena lupose ir laiko 
rankoje cigaretą.

“Kai policija šį suėmė, jisai

Šmotuos mušimo. Jisai nesigy- 
aušęs savo žmoną, bet tai 
čia tokio: Lietuvoje pa­
tas dalykas kad vyras 
IŽSa savo žmoną“.

nešvarus ir lietuvių 
nantis elgęsis naujų 
Tokių darbų turėtų

(Tęsinys)
Jurkus iš kaisto '.nepažino kas tai. per 

paukštis. Bet kapnepažįstamasis, dairy­
damasis po kalnelį, išėjo į aikštę, Jurkus 
vos nerikterėjo.

— Pakarki is... — sušnabždėjo pats 
sau senukas, dar stipriau suspausdamas 
rankose ginklą.

Pakarklis vaikštinėjo aplink, koja 
maigydamas iškilusius samanų gauburius 
ir rankomis praskirdamas eglių ir pa­
parčių krūmokšnius. “Nėra jokios abe­
jonės, kad jis ieško duobės su penima 
kiaule, apie kurią aš jam papasakojau”, 
mąstė Jurkus. “Parsidavėlis, išgama. 
“N.udėt reiktų tokį, kaip šunį”.

Vienu metu jau buvo beištiesiąs 
ginklą ir betaikąs į nenaudėlį, kai stai­
ga prisiminė didįjį įsakymą “Neuž­
mušk”, ir jis nuleido ginklą žemyn. Prieš 
jo akis iškilo keturi Pakarklio vaikai, 
vienas už kitą mažesni, susispietę aplink 
pelių; iškilo jų motina, ramybe šviečian­
čiomis akimis, kuri užlaikė savo name­
lius taip švariai, kaip geri krikščionys 
užlaiko bažnyčią. Ir nežiūrint visko, se­
nukas vos begalėjo valdytis.

— Niekše! — sušuko jis staiga, iš­
šokdamas iš užu krūmo. — Vagie! Iš­
davike! Tų ieškai mano turto, kad pas­
kui galėtum išduoti priešams. Žinok, 
kad tarp šakų nėra paslėptos jokios kiau­
lės. Tu čia esi vienintelė ir pati didžiau­
sia kiaulė.

v Pakarklis, netikėjo šauksmo išgąs­
dintas, metėsi į kiminus.

— Aš tave pažinau! — šaukė Jur­
kus, iš paskos vydamasis. — Pažinau, tu 
velnio rykšte!

Bet “nakties paukštis” buvo daug 
greitesnis, ir senukas netrukus pasiliko 
vienui vienas girioje.

Praėjo daug mėnesių. Vieną rytą 
didele,procesija išsiveržė iš bažnyčios ir 
pasipylė šventoriuje. Oras buvo giedras. 
Pro išsprogusių kaštonų šakas tekėjo 
saulė. Moterys, apsirišusios baltom ska­
relėm, vienplaukiai vyrai ir vaikai kaip 
upė tvino šventoriaus pakraščiais. Virš 
šito galvų miško pleveno aukštai iškeltos 
bažnytinės vėliavos, mirgėjo auksiniai 
baldakimo mezginiai. Skardžių giesmių 
ir. varpo* dužių pažadinti, karveliai pasi­
pylė pro varpinės langus ir skraidžiojo 
paliai didįjį bokštą.

Procesija\ėjo aplink bažnyčią. Pa- 
kar.klis, stovėdamas nuošaliai, ties ak­
meniniu kryžitimi, gniaužė rankose ke­
purę ir žiurėjo į maldininkus. Jų tarpe 
buvo sužeistais veidais, kai kurie šlubavo, 
ėjo medinėmis kojomis. Buvo keletas 
be rankų. Štai, vienas visiškai aklas, ei­
na vidury mergaičių — savo dukterų. 
Tai lietuviai — kareiviai^ kurie mušėsi 
svetimose zqmese už svetimus karalius. 
Juos išgabeno priešai kaip šunis ir pa­
siuntė į pirmąją ugnį. Patys nežinojo 
nei už ką, nei kadel turi kariauti. Bet 
va, eina pulkas jaunesnių j kurių tarpe 
taip pat yra nemaža sužeistų. Jie kovojo 
del savo krašto laisvės. Pusnuogiai, al­
kani, apleidę mokyklų suolus, kur radę 
kokį šautuvą, tvėrė į rankas ir ėjo priešų 
vyti iš savo žemės. Taip buvo atsibodęs 
svetimųjų jungas ir didelės kančios. Va­
dovaujami kitur vargintų karių, jie vijo 
pavergėjus, pylė jiems į uodegą, kiek tik­
tai nešė šautuvo ugnis. Užtat dabar jie 
žengė linksmai šypsodamiesi. Sulipusios 
ant šventoriaus murinės tvoros ir įsitve­
rusios medžių, jaunos mergaitės bėrė gė­
les ant jų galvų, o visų širdys šaukte šau­
kė:

— Dabar jau mes laisvi!
■<r*r» -tr\ - ■ ’ * •

— Dabar jau mes sau ponai!
— Tegyvuoja nepriklausoma Lietu-

vai
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Kainui ir vienkiemių gyventojai, sudė­

jo visą jėgą į šventos giesmės žodžius.
Minia pagriebė Pakalki į ir pradėjo 

nešte nešti paskui, vėliavas. Jis ėjo ney- 
norom, plukdomas didelės žmonių ban-

Seniai jau jis nebuvo miestelyje. Bi­
jojo rodytis į akis tiems, kuriuos buvo iš­
davęs. Senis Jurkus visai apylinkei iš­
pasakojo viską, ir kiekvienas, pamatęs 
Pakarklį, sukdavosi iš ikelio. Niekas jo 
nebesveikino, o jeigu jis ir nukeldavo ke­
purę, tai niekias jam neatsakydavo. Kol 
kraštą valdė okupantai, dar jautėsi drą­
sesnis. Bet vieną dieną pasklido žinios, 
kad .svetimieji, apleidžia apylinkę, kad 
dabar savi žmonės bus krašto tvarkyto­
jais ir kad svetimiesiems čia nebėra' kas 
veikti. Pakarklis iš karto netikėjo. Ta­
čiau nuėjęs į dvarš, pats savo akimis pa­
matė, kad svetimieji jau kraustosi.

...Iškeliaut su jais! — dingtelėjo 
Pakarki nu mintis, čia vistiek nebebus 
gyveninio.

Bijok Dievo! — ėmė atkalbinėti jo 
žmona. Kaip aš gyvensiu viena su ma­
žais vaikais?”

“Užsidirbęs pinigo, galėsiu jus vi- 
išsikviesti”, ramino Dakarkli-s.
“Apleist savo žemę? Išsikelt sve­

tur, kur niekas tavęs nepažįsta ? Nemokė­
ti kalbos? Ne!” .

Pakarklienč prade,j o raudoti, šluos­
tydamasi priejuoste akis. Vaikai, taip 
pat verkė kabindamiesi. jam už rankų.

“Nebūk maža, — įtikinėjo jis. Pati 
gali, suprasti, kad reikia iškeliaut? Vo­
kiečiai neskiiaus — juk aš buvau jų 
žmogus. Galėsiu sugrįžt, jei. norėsiu, už 
trejų, ketverių metų. Tada jau bus vįsi 
viską užmiršę. Nusipirksime kitur ūkį, 
toli nuo šitos apylinkės, kitam Lietuvos 
krašte, ir gyvensime, kaip ponai. O per 
tą laiką aš tau pinigų atsiųsiu”. x

Svyruoti nebebuvo laiko. Užsi­
maukšlino kepurę, pasistatė apikaklę ir 
išėjo iš namų. Mintyse regėjo jis vaikų 
akis, pilnas ašarų, žiūrinčias prO lanką, 
ir girdėjo žmonos balsą:

“Ir kam tu prasidėjai su svetimai­
siais! Argi negalėjai gyventi taip, kaip 
kiti žmonės! Ir galva butų, buvusi rami, 
ir širdžiai lengva”.

. ... Okupantai susikrovė g i n. k 1 u s, 
mantos likučius ir leidosi į prūsų pusę.. 
Kareivių buvo pilnos geležinkelių stotys. 
Niekam neberūpėjo Pakarklis. Atlikęs 
savo darbą^gMėjo jis keliauti ten, kur 
tik jam patiko. Vežtis jį drauge į Vokie­
tiją? O kam jo reikia? Savieji krašte 
miršta iš bado. Dar maitinti svetima?

I •
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Petras Vaičiūnas

Prieš Amžių Angą
Prieš amžintųjų amžių angą 
Palenkim (galvas, kaip išminčiai!
Naujos dienos varpai mums žvanga... . 
Paruoškim širdis švenčių minčiai!

Dienia!, kur bus — tai knygos lapas, 
Kurį širdies .krauju reiks puošti.
Ne vieną mįs priglaus tuoj kapas, 
Kitų gal 'laimė laukia uoste.

I

Nauja diena — nauji bus žodžiai.
Ar jie sukurs mums džiaugsmo giesmę, 
Ar nuskambės liūdnai ir bodžiai — 
Vistiek rankas į laimę tiesme...

Visiems diena išaušta lygiai.
Jei tau ji bus vargais apšepus, 
Neimki verkt, kaip vaikas vygėj, — 
Ir ji nuplauks, kaip upėj šapas.

Dienos vaizdai čia niauriai niauksi, > 
Čia vėl daros skaisčiai blaivus...
Visi džiaugsmai svajonių aukse, 
Visus mus neša saipno laivas...

■ra
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Jonas Šliburis

Bastakys

ra-rara?

Tarėmės 
saule led-
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Sveikatos Skyrius
šį ^skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. 
BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradar­
biaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems 
lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Vaistų Įprotys - Didelis

Kaip Priprantama Prie Kengsmingų 
Vaistų

(Pirm kalbėsiant kalip žmonės, 'dažniausią 
visai nekaltai, įpranta vartoti tuluą vaistus, bus 
ne įprošalį kad >iir visai tnuimipai paikalbėti apie 
tų vaistų nekurias ypatybes.)

Vaistų yra daugybė. Vieni jų pareina iš 
augalų, kiti padaroma kemišku budu laborato­
rijoje iš įvadinių elementų. O dar kiti tiesiog 
iš perų. Taipgi, vaistai yra daromi iš maisto 
proldiiktų ir net paties žmogaus 'kraujo, žo­
džiu salkant, vaistai esti labai komplikuotas 
daiktas bei dažniai reikalaująs didelių eksper­
tų patyrimo juois tinkamai sutailsyti. Iš kitos 
pusės, vaistai turi Savo ypatingas veikmes, ku­
rios tinka tik prieš ypatingas ligas, o prieš 
kitas ligas jie esti visai beverčiai. Taigi vais­
tai privalo būti pritaikintt prie atitinkamų li- 

■■ gų, o ne liga prie vaistų.
p \ Reikia kiekvienam žinoti, kad tie nau- 
dairigi vaistai, kada jie tiksliai naudojami, gali 
bfiti didelių ir net gyvybei pavojingų nuodų. 
D;aug vaistų tiesiog esti nuodingi, jei jie nėra 
tinlkapiai vartojami 'ir svarbiausia, . tinkamu 
lįdkiu.f Užtat, bent šiuo žvilgsniu, niekas ne­
privalo vaistais šinkuoti, nebent tik tas, ku­
ris specialiai išėjęs atitinkamą mokslą vaistų 
ypatingas veikmes pažinti. Kas nežino to vi­
so, reikia žinoti, kad jis žaidžia su ugnimi.

Yra vaistų, kurių• dauguma iš esmes nė­
ra nuodingi, tačiau jie turi tokią ypatybę, jei 
jie esti vartojami ilgoką laiką, tai asmens sis­
tema tiėk [pripranta, kad jau sunku nuo jų at-

s iškirti. Tekis asmuo tiesiog lieka vergu vie­
nokio ar kitokio vaisto vartojimo. Nuo .tokio 
įpročio tik retas kuris gali savo stipria valia 
atsiliuosuoti. Teisingai sakoma, vieną sykį 
kūnas esti kokia nors įtaka pavergtas ilges­
niam laikui, prie to galvojimas arba sielos 
veiksniai, eina glaudžiai. Šiuo momentu visos 
žmogaus jėgos lieka užkariautos. Jis nuo to 
laiko lieka net ištikimu vergu bile kokio įra- 
šio, nuo (kurio tik retas ir tai didvyriškomis 
pastangomis tegali atsipalaidoti.

JO fizinės bei protinės jėgos, jei tokis į- 
proltys lieka gerokai įsigalėjęs, tampa nublokš­
tos į šoną kovoti ir bandyti nugalėti jau tuo 
laiku nebenugalitmą įpročio galiūną (kurie daž­
niausia tokiu tvintųoliai pasireiškia). Šioje 
stadijoje kad ir prie geriausių norų bei pastan­
gų gražiausios viltys lieka vien tik troškimo, 
gerų norų ir kartais net milžiniškų pasirįžimų 
ir tikrai rimtų pastangų, beviltiška svajone, 
nes tokių vaistų ilgalaikis įpratimas jau sunai­
kino kaip kūno, taip psichologijos rezervus 
kovoti, taip sakant, didį priešą tuščiais žuvi­
niais. Viena, kita tokia pastanga kovoti, su 
kiekvienu .pralaimėjimu,/ tikrai neša beviltį 
bent kokiai 'ateičiai. Tai kam bekovoti, kada 
nė mažiausios progos laimėti nebeliko. Ir tai 
daugelis visišku nusiviiimu, dar daugiau var­
toja savo įpratusius vaistus, kad nors laiki­
nai vienokio ar kitokio .patenkinimo gavus 
nors palyginamai trumpai valandėlei. Juk jis 
aiškiai žino (kada kartais išsipagirioja), kad 
jis nežiūrint amžiaus metų, yra visiškai din­
gęs kaipo žmogus, kuris pirm šio nelemto įpro­
čio, gal turėjo didelius siekius savo ateities 
gyvenime, o čia staigiai pasijunta, jog viskas 
negrįžtamai dingo. \_z

(Bus daugiau)

PAVĖSIS
Prie kvekerių tako, palei pilkąjį kalnų ke­

lią. Čia augą ąžuolai, pušys, eglės, kadugiai, 
akacijos, laukinės vykšnės ir begalinė daugybė 
nuodingųjų vijoklių.

Diena šilta.
Vasarvietėje aš atsidūriau pavakaryje.

Mane patiko Nelė. Tai graži, rimta, ge- 
išauklėta ir mandagi mergaitė. Ji man

Mano gomurys buvo išdžiuvęs
ir

ir

orai 
pasiūlė .pieno.

tas pieno stiklas mane atgaivino.
Vėjas šiurena medžių lapus ir čia jauku 

nešilta.
Ir štai jau temstant ateina taiku eilė žmo­

nių*. Tali literatūros žvaigždės — poetai: Braz­
džionis ir Plaustas Kirša. Profesorius Pr. Pa- 
dolskils ir kunigas Bastikys. Susipažinome.

Vakarienė. ,
Valgome ir vieno, valgio nedrysta nė vie­

nas liesti.
— Paragaukime ir tų serbentų — pasa­

kiau. f
— Pužečios — tarė profesorius.
—- Ikrai — išaiškino poetas.
Per medžių šakas, kai didelis kiaušinio 

trynys kyla į dangų mėnulis.
Po vakarienes pavilione šnekame su ger­

biamu poetu Kirša. Pasirodo, kad kai jis bu­
vo Lietuvės oficiozo Lietuva redaktorius, tai 
aš buvau jo (bendradarbis. Gi profesorius Pa­
dolskis besąs mano (kaimynas. Tai puikus ir 
draugiškas vyras. Ugi geraširdis kunigas 
Bastalkys. Jis su savo puikiu automobilium 
išvežiojo mus visus po visas gražiausias apy­
linkes.

Rytas.
Muzikas Žemaitaitis jo žmona ir aš išėjo­

me pasivaikščiot. Aš ir jo žmona dainuoja­
me: “Vėjas pučia žalią pušį“. Jis. akordijonu 
pritaria. Žengiame pavėsyje ir musų daina 
skamba. Lietuvos didysis poetas — Maironis 
sakė:.

“Tegul įbėga musų upės į juras giliausias,
Tegul skamba musų dainos po šalis 

plačiausias“.
Ir štai, rodos, varnas kaulą čia lietuvio ne­

galėjo atnešti ir čia dabar nuo vėjo, ar nuo 
dainos medžių ląpai virpa. Trys automobiliai 
pro šalį važiuodami sulėtino važiavimą, kad 
girdėt musų skambančią dainą. Kai mes su­
stojome dainavę, jie pleškina delnais ir iškišią 
galvas šaukia:

-— Bis! Bravo!
IDinaime ir juokiamės.

Dabar apžiūriu ir matau — pinigų gniu­
žulas ant (kelio...

— Tuos pinigus, tai imsiu — ištariau.
— įmik! — jie pritarė.
Jiems matant aš nenoriu skaityt, kiek aš. 

čia radau...
Pavillone aš nusisukęs skaitau pinigus. 

Tie ką doleriais buvo, tai [parodžiau, o dvide- 
šamtines visas nuslėpiau...

Pietus.
Profesorius PadoliSkis žiuri ir šypsosi.
— Radai pinigų — tarė. — Užvyk! Išger­

sim, t
Aš užvijau ir geriame.
Po piet susitarėme važiuot maudytis. Det­

roito universiteto profesorius Padolskis buvęs 
pukus plaukikas. Mudu nardome, plaukiojam 
ir sukeliam tokias bangas, ikad gali užliet visą 
Long Island salą. Vanduo sūrūs, kai persū­
dyta sriuba ir taip keistai vėsus, 
plaukt į Bridgeport, Conn. Bet jau 
dos ir atidėjome rytojui.

Kitą dieną* gerbiamas kunigas 
savo <gražiu automobilium vėl vežė mumis mau­
dytis. Vanduo nusekęs ir aš visus palikęs 
brendu gelmių ieškot. Noriu plaukiot. Jau 
gilu ir aš plakioju. Aukštielnikas .guliu ir žiū­
riu į debesius, į dangų, į saulę. Taip viskas 
didinga ir puiku! Ir štai1 dalelė tos didingos 
visatos esu ir aš. Girdžiu šaukia, kad nerčiau 
į kraštą... Ugi atsivertęs, pažvelgiu, kad būrys 
ruonių neria tiesiai į mane... Už kelių minu­
čių ir mano kapinės bus banginio pilve... Ko­
pines i... Bet argi žmogus gali lenktyniuot su 
milžiniška žuvim... Giedu amžiną atilsį pats 
sau... 7

Laivas.
Iš rytų į vakarus plaukė laivas ir per- 

skriodė tarpą tarp manęs ir banginių. Lai­
mė. Išlikau gyvas ir vėl dar skandalinu.

Tą vakarą visi plyšo iš juoko, kad aš išli­
kau gyvas. Ir taip išsikvatojus buvo smagu 
miegot.

Rytas.
Saulės spinduliai draikosi medžių lapuo-

8$SS

se.
— Ką veiksime? — tarė kunigas.
— Gal eitume pasivaikščiot?
— Kam eit? — tarė. — Galime važiuot.
Sėdame į autą dr pleškame. Vėjas pro 

ausis švilpia.
Profesorius Padolskis jau maudosi. Poeto

Kiužos nematyt. Ant stato' rankraštis. Me- e. to?*

■ w
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Ketvirto Apskričio Metiniam 

Suvažiavimui Artėjant

Kuopoms Priminimas

SLA ketvirtam apskrityje 
SLA kuopij delegatų metinis 
suvažiavimas įvyks sekmadie­
nį, spalių 30 dieiną., Lietuvių 
Salėje, 354 Park Street, New 
Britain, Conn. Pradžia 10 va­
landą ryte.

Turėjome didelį išvažiavi­
mą, padarykime ir skaitlingą 
suvažiavimą. Praeityje dauge­
lis kuopų teisindavosi nesiųs- 
damos delegatų į suvažiavi­
mus, kad niekas nenori važiuo­
ti, kad laike suvažiavimų rei­
kia brangiai užsimokėti už pie­
tus, tai mes, apskričio valdy­
ba, matydama, kad gerai pa­
vyko gegužinė ir davė ’gražaus 
pelno, ir žinodami tokį nusis­
kundimą, nusprendėme duoti 
delegatams, teisėtai išrinktiems, 
pietus apmokant iš apskričio 
iždo. Newbritonieoiai paga­
mins speciališkus pietus ir vi­
si, busite puikiai pavaišinti. 
Kaipo frateimalės organizaci­
jos nariai, svarstydami Susi­
vienijimo reikalus, pasivaišin­
sime kaipo vienos šeimos na­
riai.

Broliai ir sesės, stengkitės 
prisiųsti skaitlingai delegatų, 
.padarykite naudingų 'įnešimų 
del apskričio veikimo, visos or­
ganizacijos reikaluose ir šiaip 
lietuvybės klausimuose. Tos 
kuopos, kurios .pirmiau dele­
gatų dpi kokių priežasčių ne- 
prisiųsdavo, dabar būtinai pri- 
siųskite, nes svarbus reikalai 
verčia mus susirinkusius svar­
styti kas reikia toliau dary­
ti.

Kuopos Yra Apskričio 
Savininkes

Šio apskričio ribose esan­
čios kuopos yra apskričio sa­
vininkės, per išrinktus delega­
tus nustato gaires tolimes­
niam veikimui, uždirbtus pi­
nigus aukoja kam nori. Ap­
skričio gegužinių suvažiaimų 
.proga suveinam į geresnę pa­
žintį, praturtėjam socialiu at­
žvilgiu ir daug ką 'gražaus pa- 
remem. Tai dar kartą kviečiu 
siųsti delegatus į suvažiavimą.

Apskričio sekretorius J. Vit­
kauskas išsiuntinėjo kuopoms 
pakvietimus, bet jeigu kuri 
kuopa negautų kvietimo, palai­
kykite šį prašymą kvietimu ir 
dalyvaukite suvažiavime. Bū­
tinai reikalinga pranešti nors 
savaite anksčiau prieš suva­
žiavimą, kiek delegatų prisiu­
site, nes yra reikalinga žino­
ti del kiek pasirengti pavaišin­
ti. Apie tai praneškite apskri­
čio sekretoriui J. Vitkauskas, 
76 Austin Street, New Britain, 
Conn.

Organizatoriai Padirbėkite 
Smarkiau, Apskritys Prisi­

dės Prie Atlyginimo
Laike praeitų metų suvažia­

vimo buvo nutarta duoti po 
$1.00 atlyginimo už kiekvieną

prirašytą narį prie Susivieniji­
mo. Dabar einant SLA vajui, 
padirbėkite smarkiau iki ap­
skričio suvažiavimo, tai dau­
giau atlyginimo gausite už 
už savo darbą.

Dar noriu priminti, kad ne- 
kurie sako: “Nėra reikalo dėt 
pastangas prirašyti atvykusius 
tremtinius lietuvius, nes jie 
yra šviesus žmonės, žino kur 
prisirašyti”. Taip, aplamai 
imant dabar atvykę iš laisvos 
Lietuvos yra daug daugiau 
išmokslinti, negu mes, pir­
miau atvykę iš svetimųjų prie­
spaudos. ;Tačiau žinome, kad 
ne visi dabar atvykę yra apsi- 
pažinę su čia esančiomis or­
ganizacijomis, tai būtinai rei­
kalinga, kad organizatorius 
atsilankytų pas juos del pri­
rašymo prie SLA. Yra žino­
ma, kur organizatoriai matėsi 
su iš tremties atvykusiais lie­
tuviais, ir jeigu jie turi dar­
bus, susitvarkę, daugelis prisip­
rašo prie SLA, tai organizato­
riai nepamirškite ir čia paieš­
koti naujų narių. Jeigu vie­
nam mieste gaunama naujų 
narių, tai ir kitam galima 
gauti.

Dar primenu kuopoms, ne­
pamirškite padaryti įnešimų 4 
apskričio suvažiavimui, kaip 
apskritys galėtų daugiau pa­
gelbėti gauti jaunų narių į 
Susivienijimą. 

I

Gegužinės Darbininkų 
Pavaišinimas

SLA 4 apskričio gegužinės 
darbininkų pavaišinimas įvyko 
pas ponus Trečiokus rugsėjo 
10 dieną, puošnioje, naujai 
pertaisytoje Jacob Trečiokų 
rezidencijoje, kur susirinko 
būrys buvusių darbininkų ir 
dalis apskričio valdybos. Su­
žinota gegužinės sąskaitos ir 
šiaip pasitarta artėjančiu ap­
skričio suvažiavimu.

Ponia Trečiokienė tikrai pa­
gamino puikų pavaišinimą. 
Svečiai buvo patenkinti ir visi 
pastebėjo, kad tai yra labai 
priimnųs žmonės ponai Trečio­
kai. Už jų pasidarbavimą var­
de 4 apskričio tariu širdingą, 
ačiū!

Dar noriu pastebėti, kad 
Jacob Trečiokas yra labai 
darbštus, sumanus veikėjas, 
ėjęs 'inžinieriaus mokslą, tai 
dirba vienoje dirbtuvėje Wa­
terbury išradimų departamen­
te ir yra daug pagerinimų iš­
radęs. Jis yra SLA Kontrolės 
Komisijos narys, SLA 4 ap­
skričio iždininkas 'ir šiaip daug 
dirba apskrityje, SLA 11 kuo­
poj pirmininkauja ir Oakville 
miesto valdyboje eina 'aukštas 
pareigas, taipgi dirba ir kito­
se lietuvių organizacijose.

A. ą. Juozas Tvaronaitis, 
Buvo Energingas Veikėjas
Rugsėjo 10 dieną, pas p.

Trečiokus, Oakville, laike dar­
bininkų pavaišinimo, J. Že- 
mantauskas sako, kad 4 ap­
skričio iždo globėjas Juozas 
Tvaronaitis, iš • Manchester’, 
Conn., yra miręs rugpiučio 28 
dieną. Išgirdę tai visi nuste­
bo ir visų veidai ^pasikeitė. 
Dar J. žemantauskąs pridū­
rė: “Aš maniau, , kad ir ki­
tiems apskričo valdybos na­
riams pranešė”. Jeigu but ži­
nota laiku, tikrai apskritys 
butiį pasiuntęs kokį nors pas­
kuti patarnavimą ir pagarbą. 
Gaila, kad nežinojom. -

A. <a. Juozą Tvaronaitį aš 
pažįstu iš jo darbų. Manches- 
teryje ir j'o apylinkėje gyve­
nanti žmonės gali geriau ap­
rašyti jo gyvenimą ir atlik­
tus darbus. Aš tik kelis žo­
džius iš jo veikimo SLA. 4 ap­
skrity parašau.

Man ■ pirmiau pirmininkau­
jant 5 metus apskrity ir da­
bar, velionis Juozas Tvaronai­
tis per daugelį metų ėjo iždo 
globėjo pareigas ir šiaip apsi­
imdavo apskrity į visokias ko­
misijas. Jam labai prie širdies 
buvo SLA reikalai, jis dažnai 
man atrašydavo laišką, kad 
jau reikia tas 'ar tais daryti. 
Tačiau paskutiniais laikais jis 
nusiskųsdavo, kad , sveikata 
nėra 'Stipri, vienok jo papra­
šius įbuiti prižiūrėtoju vieno 
baro laike 4 apskričio buvu­
sios gegužinės, jis apsiėmė, 
bet negalėjo gerai eiti tų pa­
reigų iš priežasties nestiprios 
sveikatos. Kiti, nežin o d am i 
priežasties, buvo linkę jį bar­
ti.

Gėlė gerai prigijus, gražiau 
žydi, taip ir Juozas Tvaronai­
tis, pamylėjęs SLA 'organiza­
ciją, buvo pažiba, dirbo kol 
galėjo.

Taip, Juozo jau nėra tarpe 
musų, bet jo darbai, išmintas 
takas pasilieka 'ant visados ir 
ilgai pasiliks musų mintyse. 
Mes pasilikę, tęsime Tavo Juo­
zai dirbtus darbus ir toliau.

Varde SLA 4 apskričio reiš­
kiu nuoširdžią užuojautą jo 
likusiai šeimai, o Tų Juozai ra­
miai ilsėkis šaltoje Dėdės Ša­
mo žemelėje.

J. Marčiulionis, <
SLA 4 apskr. pirm.

nis Amerikos Lietuvių Kon­
gresas. Todėl kaip 'apie seimą, 
taip ir apie kongresą yra svar­
bu pasitarti ir pasidalinti min­
timis.

Be to, atsiveskite ir naujų 
narių įrašyti į SLA 135 kuopą. 
Įstojimo aplikacijų yra. užtek­
tinai. 1

Antanas Tvaranavičius, 
SLA 135 kp. sekr.-orgaiiiz.

Po Vasaros Atostogų

SLA 208 Moterų Kuopos 
Ž i n u t ė s

Dubois, Pa.

SLA 153. Kp. Susirinkimas

SLA 153 kuopos susirinki­
mas įvyks spalių 2 dieną, 2 
valandą po pietų, Lietuvių 
Kliubo Svetainėje. Turėsime 
svarbų susirinkimą, nes reikės 
išrinkti kuopos finansų sekre­
torių ir iždininką.

Meldžiu visus draugus užsi­
mokėti ^mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atei­
dami atsiveskite nalijų narių 
prirašyti į musų kuopą.

Jonas Stačiokas.

Wilkes Barre, Pa.

SLA 115 Kuopos Narių 
Žiniai

PAVĖSIS

čiau žvilgsnį.
Žirklės ir Lapai — poema.
— Rašai? — .pratariau.
— Nėra įkvėpimo... — atsakė.
— Žinai, ką daryt?...
— Ką?
— Sėsk ant Pegazo, jok į Efezą ir pris- 

pia.uk akis mūzai!...
— Magdutė... — tarė profesorius. — Jo 

įkvėpimo dievaitė — Magdutė...
Trepais lipsime aukštyn.
— Gal norite, kad aš užgriežčiau ant sak­

sofono?... v
— Kur tas tavo saksafonas? — tarė.

■ Ir aš užgriebiau. !
— Sustok! — šaukia. — Sustok!
Jie visi alpsta iš juoko.

' Profesoriui taip patiko griežt ant saksa-

Philadelphia, Pa.

SLA 135 Kuopos Nariu 
Atydai

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 135 kuopos bertaininiS 
susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, spalių 2 dieną, 2 valandą 
po pietų, Lietuvių Muzikalio 
Namo Bendrovės patalpose, 
2715-17 E. ’ Allegheny Ave./ 
Philadelphia, Pa.

Gerbiami nariai ir narės, 
malonėkite susirinkime daly­
vauti, nes yra svarbių reika­
lų 'aptarimui. Kaip žinoma, 
spalių 7 ir 8 dienomis Phila- 
delphijoje įvyks Bendro Ame­
rikos ’Lietuvių Šalpos Fondo 
seimas, o New Yorke lapkričio 
4 ir 5 dienomis įvyks VisuotL

Po dviejų vasaros mėnesių 
poilsio SLA 208 moterų kuo­
pa pradėjo savo rudeninę veik­
lą su rugsėjo mėnesio susirin­
kimu. Kelis metus buvusi kuo­
pos sekretorė ponia S. Mik­
šienė pakvietė kuopą laikyti 
šį susirinkimą jos gražioj re­
zidencijoj.

Atsilankė gražus būrys na­
rių, kurios energingai1 planavo 
šio sezono programą. Nutarta 
rengti pramoga ir išrinkta 
darbščių narių komisija tam 
darbui vykdinti.

Atlikus dienodarbę ponia 
Mikšienė vaišino nares arba^ 
tėle ir vakaras praėjo labai 
smagioj nuotaikoj.

BRANGI VIEŠNIA 
MALONUS POPIETIS

“Labai pasiilgstu kuopos 
narių” saike Dr. Susan šlalkis 
atlankius savo ilgų metų drau­
gę ponią Elzbietą Šatkauskie­
nę praeitą savaitę. Dr. Šlakais 
yra viena iš 208 kuopos pir­
mųjų narių.’ Be to, kad ji per 
ilgus metus ėjo kuopos gydy­
tojos pareigas. Daktarė buvo 
visuomet veikli nare ir gražiai 
sugyveno su visa kuopos šei­
ma.

Rodos prieš kokius penkis 
metus Dr. šlalkis pradėjo eiti 
atsakomingas pareigas Lincoln 
State .(Moterų ir Vaikų) Ligo­
ninėje, kuri randasi pietinėje 
dalyje Illinois valstijos.

Būdama toli nuo Chicagos, 
Daktarė neturėjo galimybės 
lankyti susirinkimus, dalyvau­
ti kuopos veikloje ir to visko 
ji pasiilgsta, pasigenda.

Kad padaryti jai surprizą 
ir narėms malonumą, ponia 
Šatkauskiene ant greitųjų su­
kvietė kuopos nares praeitą 

I trečiadienį ant “luncheon” pas 
save. Susirinko virš keturioli­
ka narių. Prie gražiai papuošto 
stalo ir skanių pietų. narės 
praleido itin linksmą popietį. 
Garbės viešnia papa s-ak oj o 
daug' įdomių dalykų ir nuota­
kių iš savo profesijos darbo, 
ir kvietė nares 'atvykti pas ją 
paviešėti.

Narės džiaugės dar, kad šia- 
Ime popiety dalyvavo kuopos 

vice pirmininkė ir energinga 
darbuotoja Marytė Micevičie- 
nė, kuri po ilgos ir sunkios li­
gos visiškai pasveikus vėl grįž­
ta kuopos veiklom NMG.

Lowell, Mass.

SLA 173 Kp. Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinki­
mas įvyks sekmadienį, spalių 
2 dieną, 3 valandą po pietų. 
Malonėkite visi nariai ir na­
rės dalyvauti, nes yra svarbus 
susirinkimas. Turėsime apkal­
bėti SLA antro apskričio su­
važiavimo reikalą, nes suvažia­
vimas įvyks Lowell, Mass., tai 
turime visi nariai pasidarbuo­
ti, kad galėtume tinkamai pri­
imti suvaliavusius svečius. 
Kviečia visus valdyba.

L. Petkevičius, 
SLA 173 kp. sekr.

Mėnesinis SLA 115 kuopos 
narių susirinkimas įvyks sek­
madienį, spalių 2 dieną, nau­
joj vietoj, Taurų Kliubo pa­
talpose, 346 E. Market St., 
Wilkes Barre, Pa. Pradžia 1:30 
valandą po pietų.

Nariai kviečiami pribūti lai­
ku. Aptarus visus reikalus, 
bus narių pavaišinimas.

Šį rudenį kuopa leidžia iš- 
laimėjimui 4 kalakutus. Laimė­
jimas įvyks sekmadienį, lap­
kričio 20 dieną, toj pačioj vie­
toj. Knygutės yra išsiuntinė­
tos visiems nariams. Jeigu ku­
rie nenorite kitiems tikietus 
parduoti, tai išrašykit savo 
šeimoms. Kiekvienam yra ge­
ra proga laimėti didelį kala­
kutą.

Kaip žinote, mes neturime 
svetainės jokiems parengi­

mams, tat nėra, iškur bėgan­
tiems kuopos reikalams už­
dirbti pinigų. Kaip matote yra 
leidžiami išlaimėjimui 4 kala­
kutai. Parduodami tikietus ne 
tik prisidėsite prie sukėlimo 
kuopai finansų, bet turite pro­
gos laimėti kalakutą Padėka- 
vonės Dienoje pietams.

Kviečiame visus, be pasidi­
džiavimo, į darbą.

SLA 115 Kp. Valdyba.

Vilnius “Baltgudijoj”

Baltgudžių organizacijos pa­
sigamino propagandinius vo­
kus: voko pirmoje pusėje įdė­
tas lietuvio architekto supW- 
nutos ir lietuvių darbininkų 
pastatytos katedros Lietuvos 
sostinėje atvaizdas, su užrašu 
— Byelorussia Cathedral of 
Vilnia”. s

Pastaruoju metu tokius vo­
kus naudoja Kanadoje leidžia­
mo laikraščio rėmėjai. Vieną 
tokių vokų gavo ir LAIC.

Visuotinas Amer. Lietuvių Kongresas

Kovingumo, Protesto, Lietuvybės Dienos

Waterbury, Conn.

Iš SLA 11 Kuopos 
Susirinkimo

fono, kad jis užlipęs ant kranto pats pradėjo 
griežt...

Poetas Brazdžionis gyvena krūmuose. Ir 
jis rašo, rašo ir rašo. Tremtyje būdamas jiis 
parašė Svetimi Kalnai. Gi dabar jis be abe­
jonės parašys — Klaidus Krūmai.

Sekundos, minutės, valandos ir dienos 
šmukštelėjo, kaip žaibas tamsioje naktyje.

— Rytoj jau aš išvažiuoju tarė vie­
nas.

— Ir aš — pridėjo kitas.
— Ir aiš.
— Ir aš.
Palikom žalią, girią. Palikom saulės spin­

duliuose blizganžią jurą. Viskas, ką pergyve- 
nom padarė, tik antspaudą širdyje ir mes visi 
išpleškėjome.- [

 Rugsėjo 7 dieną,. 1949 me­
tais įvyko iSLA 11 kuopos su­
sirinkimas, kuris prasidėjo 2 
valandą po pietų.

'Susirinkimą vedė Albinas 
Kušlis. Užrašų sekretorė Vik­
torija 'Bertulis perskaitė rug­
piučio mėnesio susirinkimo už­
rašus, kurie buvo vienbalsiai 
(Priimti;

Finansų sekretorius pranešė, 
kad1 yra t atsišaukęs .ligonis iš 
352 kuopos pagelbos. iSLA 11 
kuopa nutarė paaukoti iš savo 
iždo 10 dolerių ir draugai su­
dėjo $17’.5O;

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad; ligonių nėra, visi sveiki.

Buvo pakeltas klausimas, 
kąd surengti vakarienę ar ba­
lių; Ta|s reikalas patikta sekan­
čiam susirinkimui apkalbėti.

AlbinasKusKs.
’U-' . * ■.

Lawrence', Mass.

■SLA 41 Kp. Susirinkimas

SLA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadie­
nį, spalių mėnesio antrą dieną, 
1949 metais, pirmą valandą 
po pietų, Lietuvių Piliečių 
Kliube.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų apsvar­
styti.

J. Yeruševičius,
SLA 41 kp. sekr.

Chicago, Ill.
SLA 129 Kp. Susirinkimas

SLA 129 kuopos susirinki­
mais įvyks spalių 2 dieną, M.. 
Tananevičraus svetainėje, kam­
pas 18-th ir Union gatvių, 1 
valandą po pietų. Visi nariai 
yra kviečiami latsilankyti į su­
sirinkimą, nes yra daug svar­
bių dalykų aptarti. Taipgi visi 
nariai yra prašomi atsivesti 
naujų narių, kad musų kuopa 
įgytų senovišką išvaizdą, ka­
da svetainėje netilpdavo na­
riai. Taipgi kiekvienas narys 
atsineškite gerų sumanymų 
del augimo kuopos ir SLA.

V. Grebliunas,
SLA 129 kp. užr. sekr.

Toronto, Canada

SLA 23G Kuopos 15 Metų 
Gyvavimo Sukaktis

'Šių metų spalių mėn. 7 die­
ną sukanka 15 metų nuo SLA 
236 kuopos įsistegimo. Toms 

| sukaktuvėms atžymėti, š. m. 
spalių mėn. 8 dieną, 7:30 vai. 
vakare, Ukrainiečių salėje, 
Bathurst Street 404, kuopa 
ruošia koncertą su šokiais. 
Koncerte padainuos musų 
kuopos narys brolis Kovelis, 
p-lė Vilčinskaitė, p. Verikaičio 
Oktetas ir kt. 

K
Į kuopos sukaktuves pasiža­

dėjo atvykti iš Centro SLA 
| vice prezidentas brolis Pov. 

Dangis ir padaryti mums įdo­
mų pranešimą.

Tikimasi, kad turėsime daug 
svečių, nes susidomėjimas Su- 
Sivienijiimu Lietuvių Ameriko­
je taupė Torontiečių yra didė-
lis ir daug kas norės paklau­
syti įbrolio Dairgio pranešimo. 
Koncertas žada būti irgi 'įdo­
mus. Po koncerto linksmi šo­
kiai griežiant gerai muzikai.* >

' Kn<ų>os Korespondentas.

ViSuotinas Amerikos Lietu­
vių Kongresas susirinks lapkri­
čio 4—6 dienomis ('penktadie­
ny, šeštadieny ir sekmadieny) 
HOTEL NEW YORKER pa­
talpose, 8-th Avenue ir 34-th 
Street, New York, N. Y. Vi­
soms trims dienoms yra rezer­
vuotos viešbučio didžiosios sa­
lės—Grand Ballroom ir North 
Ballroom — kur vyks posė­
džiai. Registracija vyks kam­
bary, gi Rengimo Komiteto 
štabas veiks Parlor A kam­
bary. Komisijų posėdžiams bus 
naudojami parloriai B, C ir D.

ALT Centras iš Chicagos 
jau siuntinėja spausdintus at­
sišaukimus visoms organizaci­
joms, kurių adresai yra žino­
mi. Dalį kvietimų apsiėmė 
siuntinėti Kongreso Rengimo 
Komitetas, kurio adresas 
yra 3012 Woolworth Building, 
New York 7, N. Y. Veikėjai 
iš kolonijų yra maloniai prašo­
mi siųsti organizacijų adresus 
į ALT centrą 1(1739 So. Hals- 
ted St., Chicago 8, Ui.) arba 
į Kongreso Rengimo Komitetą 
| (Lithuanian American Con­
gress Committee, 3021 Wool­
worth Building, New York 7).

Atstovavimo Tvarka i
ALT sudarančių organizaci­

jų centrai JALRK Federacija, 
A. L. Tautinė Sandara, Liet. 
Socialdemokratų Sąjunga, A. 
L. Tautinė Sąjunga, SLA ir 
SLRKA) siunčia po 4 atsto­
vus. ALT skyrių ir draugijų 
komitetai kolonijose siųs irgi 
po 4 atstovus. Visos kitos or­
ganizacijos turi teisę siųsti po 
1 atstovą nuo kas 50 narių. 
Be to, visų parapijų klebonai, 
lietuviškų mokyklų ir įstaigų 
vedėjai ir redaktoriai kviečia­
mi atstovauti atitinkamas kon­
gregacijas, mokyklas ir įstai­
gas be formalaus rinkiminio 
mandato. Mielai kviečiami da­
lyvauti svečiais visi, kas tik 
nori dalyvauti šiame svarbia­
me seime, lietuvių tautos gy­
vybinėje kovoje už žmogaus 
teises, laisvę ir nepriklausomą 
valstybingumą.

Pramogos
Visos pramogos vyks tame 

pačiame viešbuty, didžiose sa­
lėse.

Penktadieny, ląpkr. 44, tarp 
5 ir 7:30 vai. vakare bus pri­
ėmimas — proga savitarpy ar­
čiau susipažinti. Delegatai ir 
svečiai užsimokės po $1.00 už­
siregistruodami, ir gaus už­
kandžių bei po 2 “coektail’iu”.

Tą patį vakarą, po priėmi­
mo, kiuris baigsis 7:30 vai. 
vakare bus šokiai. Bilietų kai­
na po $1.25 asmeniui.

Šeštadienio vakare, lapkri-
čio 4 dieną^ bus didysis ban- 
kietas, kame kalbės eilė žymių 
šio krašto asmenybių. Kalbė­
tojų sąrašas tuo tarpu dar nė-

ra pilnas. Bilietų kaina po 
$6.00 asmeniui.

Sekmadienio vakare, lapkr. 
6 d. po pamaldų šv. Patriko 
Katedroje ir protestantų baž­
nyčioje, bus muzikos ir meno 
vakaras. Bus įvairi programa 
— solistai ir solistės daininin­
kės, choras, pianistai, smuiki­
ninkai, poetai, rašytojai, šokė- 
jai-balerinos, artistai-artistės. 
Stengiamasi dalyvavimą pro-' 
gramoje paskirstyti lygiomis 
tarp amerikiečių ir neseniai 
atvykusių, buvusių DP, meni­
ninkų. Kitą savaitę jau bus 
galima paskelbti dalį progra­
mos dalyvių. Visi dalyviai tu­
rės apsiriboti lietuvių liaudies 
menu ir lietuvių kuriniais, ku­
rių negalime išgirsti šio kraš­
to teatruose ir per radio.

Ko Siekiama?
Šis Kongresas atžymės lie­

tuvių amerikiečių talką lietu­
vių tautos kovai už savo ne­
priklausomo valstybingumo ir 
žmogaus bei pilietinių teisių 
atsteigimą. Protestą prieš lie­
tuvių 'tautos naikinimą ir prie­
vartavimą, pasirįžimą išlaikyti 
ir ugdyti, lietuvybę šioje šaly­
je, greta musų indėlio ir da­
lyvavimo JAV 'gyvenime.

Kongreso dalyviai turės pro­
gos išgirsti atsakingų veiks­
nių prahešimus, patirti šio 
krašto politiką ir organizuotas 
lietuvių pastangas, 'bei pareik­
šti savo nusistatymus įvairiais 
tarptautiniais ir tau t i n i a i s 
klausimais.

Kongreso metu veiks įvai­
rios komisijos, kurios mielai 
priims ir redaguos patiektus 
sumanymus. Kongresas bus 
našiausias, jei organizacijos ir 
paskiri veikėjai savo sumany­
mus ir rezoliucijas iš anksto 
siųs Rengimo Komitetui. Pas­
tarasis patieks sumanymų-re- 
zoliucįjų santrauką ALT pa­
reigūnams, Kongreso darbo 
prezidiumui ir atitinkamoms 
komisijoms.

Kongresas negali aplenkti 
nei vieno gyvybinio klausimo, 
kuris domina musų visuome­
nę ir kurio sprendimo laukia 
tiek Lietuvos tauta, tiek jos 
išblaškytos dalys tremtyje, 
tiek šioje laisvės šaly.

Jau metas rinkti atstovus! 
Jau metas organizuoti inniginę 
talką Lietuvos žmonių gyv’y- 
binei kovai, siunčiant aukas 
Kongresui! Amerikos lietuviai 
jau per kelis metus pinigiškal 
atsakingus veiksnius, kurie ve­
da kovą tarptautinėje plotmė­
je. Todėl kiekvienas doleris 
bus įnašas tautos gyvybės fon­
dam Kai Lietuvos partizanai 
ir politinis pogrindis kovoja 
savo gyvybės kaina, amerikie­
čiai kovoja savo aukomis ir 
savanorišku darbu. Visi aukot- 
kime bent vienos dienios už- 

| darbi! LAIC.
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sujungimą, jei pa- 
pasakys jums nu-

SLA PREZ. W. LAUKAITIS 
LANKĖSI NEW YORKE

St. Louis 
Philadelphia 
Boston 
Chicago —.

pi 
I

DRAUGIJŲ ATSTOVŲ 
KONFERENCIJA

tas
pa-

1

Milkas Vaidyia — dalyvaus 
konferencijoje.

■,
B
iiW

Antano Mikalausko 
Kalba, Pasakyta iš WLI1S 
Radio Stotie^ Selanadienį, 

Rugsėjo 25 Dieną

ATVYKO KIPRAS BIELINIS, 
ŽYMUS VEIKĖJAS

v.
<1,

1 s. _______
5 s. _______
8 s.| ir 5 d.
18 s. ir 3 d.

* 

S
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Lietuvių Radio Draugijos =

PROGRAMOS į 
j J. P. Ginkus, Direktorius f 

Šeštadieniais 2 valandą E 
po pietų =

WWRL 1600 kc. E
495 GRAND STREET Š 
BROOKLYN 11, N. Y. | 

Tel. EVergreen 4-7142

Kaip telefonuoti į kitą miestą nupiginta kaina:
Pirma, naudokite greitą, mažai kaštuojantį iš Stoties-į- 
Stotj patarnavimą, kuris reiškia, kad sutinkate kalbėti su 
tuo kas atsiliepia. Jei nežinote numerio, "Information” 
mielai pasakys artimam punkte, šaukiant į tolimus punk­
tus, tolimų šaukimų operatore užbaigs 
sakysite jai vardą ir adresą. Ji taipgi 
merį, kad turėtumėt ateičiai.

fe'

1^. uei. juvergreen -
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Worcesterio Drum Corps 
maršuos po Montello lietuvių 
apgyventas gatves, prieš daly­
vavimą pačiam piknike. Rep.

$75.00 
__ 76.00 
__  22.00 
... 45.00 
__  45.00 
__ 108.00 
.... 6.00 
__  18.00 
___ 54.00 
__ 33.00 
.... 6.00 
.... 30.00

53.00 
183.00

Brolau ir sese lietuvi, Lietu­
vių Kalbos Vadovas padės Tau 
ne tik naujai išmokti, bet ir 
ką pamiršai susirasti. Pasku­
bėk

B.
w.
B.
G.

Vaikai Tolimoje Mokykloj 
nerangus laiškų rašyme. Te- 
Iffonu pašaukimas bet kurį 
vakarą suteiks jums žinias 
kaip jiems einasi ir 
prašalins galimą namų 
siigimą.

Kelionėje? Net jei jūsų
bas priverčia jus keliauti po 
visą kraštą, yra lengva su 
pagelba telefono visuomet 
būti kontakte su šeima. 
Daugelis jaunuolių laukia 
Tėvelio naktinių pašaukimų.

Viso ’________________________________
Nuo pradžios šių metų 'bendrai viso_____ $

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. VABALAS, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 13 savaičių ________
A. KAULAKIS, 31 kp., Leviston, Me. Sirgo 6 s. ir 2 d.--------
M. MAISIEJIENĖ, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. _ 
J. PETRIKIS, 86 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 5 s. ___<_____
J. SESKEVICS1, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 5 s. -------------
M. GRUDIS, 143 kp., Scranton, Pa. Sirgo 24 s. -------------------
D. ĄKRAMAVICįH, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 1 s. ................

GEDAMINSKASį 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d. 
NAVICKAS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 6 s. ...............
BARNOSKI, 199 kp* flĮhaft, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. ..........
SHUNTA, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 
SCįHLAGER, 212 kp., Kenosha, Wis, Sirgo 

GREBLIUNAS, 21|7 kp., Chicago, Ill. Siqgo 
KUZMISKY, 275 kp., Springfield, III. Sirgo

Klausyto jai!
tėvų kraštas, brangi 
pergyvena sunkiau-

$1.25
. .35
. .45

1.15

8 puikių laimėjimo
8 įžangos dovanų.

S.usirinkini visi 
kartą šią vasarą
Lietuvių Radio Korp. “Pikni­
ke Po Stogu ir Šurum Burum’ 
šį sekmadienį, spalių 2 
Brockton Fair Grounds, 
tone.
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i J 0 H N N A G H T E N & C0.
E ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Albany ____________  $.55
Buffalo _________ 85
Los Angeles________ 2.00
Denver—........ . ............. 1.75

VirtujC nurodytos kainos yra už pirmąsias tris minutes nepriskaitant Federalių taksų.
....  ............... ................................. ........... — ............................... Il.l IIIIIIH1l.il. JI I L .jlll

iš Stoties-j-Stotį naktinės ir Sekma- 
iš

MANHATTAN
Cincinnati_________ $1.00
Miami _____ 1.45
New Orleans ________  1.50
♦Washington, D. C. — .50

ęftVAVAVAVAVAVAVAVAVAV4VAVAVAVAVAVZ!>U

Viso -------------------------------- ------------------------ $754.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_ _______  $38,699.00

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Amerikos Lietuvių Veikla

Rugsėjo 23 ir 24 dienomis 
tremtinių reikalais New Yor­
ke lankėsi SLA Prezidentas 
ir Maryland Valstijos Tremti­
nių Komisijos pirmininkas 
W. F. Laukaitis su tos komi­
sijas nariais: pp. Stewart ir 
Kledka, kurie kartu su SLA 

um dr. M. J. Viniiku,
pasitiki iš Vokietijos atvyku­
sius, Susivienijimo pastango­
mis, Maryland Komisijos par­
traukiamus lietuvius, kurie 
atvyko iš Bremerhaven . rug-, 
sėjo 24 d., laivu General R. 
M. Blatchford.

'Laivas atvežė 1,224 tremti­
nius, tarpe to skaičiaus at­
vežta apie 150 lietuvių, suda­
rančių apie 60 lietuviškų šei­
mų.

Maryland Valstijos Tremti­
nių Komisijos nariai, aprūpi­
nę finansinia ir kitokia rei­
kalinga ipagelba tas lietuvių 
šeimas ir asmenis, kurie yra 
komisijos atkviesti į tą valsti­
ją, išvyko kartu su tremti­
niais į Baltimore, Md. rugsė­
jo 24 dieną.

čiu maloniai pasikalbėta apie 
kelionę per vandenyną ir ki­
tus šių dienų reikalus. Jis yra 
jau nejauno amžiaus žmogus, 
bet pilnas energijos dirbti lie­
tuvių tautinius darbus, kaip 
kad tais laikais, kada lankėsi 
Amerikoje ąpie 25 metai atgal, 
kada (buvo dar 25 metus jau­
nesnis.

Kalbant su Kipru Bieliniu 
jautiesi, kad kalbi su savo il­
gamečiu draugu, tuo tarpu vos 
tik antru kartu įteko jį sutik­
ti. Pasinaudodamas atsilanky­
mo proga. Bielinis susidomėjo 
Tėvynes redakcijos knygynu 
ir sk ūbomis jį peržiurėjo ieš­
kodamas jam reikalingų infor­
macijų apie Anglijos darbinin­
kų veiklą.

Mums buvo malonu sutikti 
ir pasikalbėti su K. Bieliniu,' 
vos tik atvykusiu iš tremties. 
Atlikęs taip vadinamą vizitą ir 
suradęs jam reikalingų infor­
macijų, K. Bielinis drauge su 
savo palydovu išvyko Brook- 
lynan, kur mano kelias die­
nas padirbėti aprašant Angli­
jos darbininkų veiklą, o po to 
važiuos į Bostoną dirbti prie 
savaitraščio Keleivio', kuris rū­
pinosi jo atvykimo Amerikon 
dokumentais.

Rugsėjo 19 dieną, laivu “Ge­
neral Hersey”, Amerikon at­
vyko žymus socialdemokratų 
veikėjas Kipras Bielinis. Sve­
čią prieplaukoje sutiko brook- 
lynietis veikėjas Žilinskas ir 
pas save laikinai apgyvendino.

Rugsėjo 20 dieną, p. Žilins­
ko lydimas, Kipras Bielinis 
lankėsi Tėvynės redakcijoje ir 
Susivienijimo Centre. Su sve-

Spalių 9 dieną New Yorker 
Hotel patalpose, įvyks New 
Yorko Liet. Tarybos šaukia­
ma draugijų atstovų konferen­
cija, kurios tikslas bus su­
telkti galimai glaudžiausią 
talką Kongreso rengimo dar­
buose. ALT Vykdomojo Ko­
miteto visi keturi nariai — 
pirm. Leonardas Šimutis, vice 
pirm. adv. Antanas Olis, sekr.

Pijus Grigaitis ir iždin.

Rugsėjo 4 dieną, 3 valandą 
po pietų, šv. Alfonso lietuvių 
bažnyčioje iškilmingai susituo­
kė panelė Ona Elzbieta Bulo- 
tytė, Magdelenos ir Antano 
Bulotų duktė su! Albertu Kazi­
mieru D.umša, Antano ir Pet­
rones Dumšų sununi. Sutuok­
tuvės buvo labai iškilmingos.

Sutuoktuvių apeigas atliko 
net keturi kunigai, didelio 
skaičiaus palydovų — pamer­
gių ir pabrolių ir .trijų svočių 
akivaizdoje.

Kadangi jaunoji nuotaka iš 
profesijos yra gailestingoji se- 
suo-slaugė, o jaunasis praeito 
karo karys-marinas, turėjo 
daug Iraugų bei pažįstamų/ tai 
laike sutuoktuvių buvo ♦prigu­
žėjus pilna bažnyčia’ jų arti­
mesnių draugų bei pažįstamų 
pamatyti tų iškilmių.

Po sutuoktuvių apeigų jau­
navedžiams su visu pulku pa­
lydovų nuvykus pas fotogra­
fą nusiimti sutuoktuvių pa­
veikslus, svečiai susirinko į 
lietuvių svetainę'vestuvių puo­
tai, laukė jaunųjų parvažiuo­
jant. Apie šeštą valandą 
iparvykus vestuvininkams, kas 
paprastai pas lietuvius yra 
(priimta, jaunavedžius pasitiko 
abiejų motinos su duona, drus­
ka ir vynu.

Atlikus priėmimo 'apeigas, 
orkestrai griežiant vestuvių 
maršą, jaunavedžiai su visu 
pulku buvo nuvesti į jiems 
Skirtą puikiai gėlėmis papuoš­
tą stalą, ant kurio stovėjo trys 
dideli vestuvių kėksai-tortai. 
Jaunavedžiams ir svečiams

užėmus savoi vietas, klebonas 
kun. dr. Liudas MendeOs >at- 
fcallbėjo maldą ir prasidėjo 
vestuvių x puota, kuri tęsėsi 
iki lantros valandos ryto.

Svečių dalyvavo virš 300 ir 
visi labai .pavyzdingoje nuotai­
koje gerųjų šeimininkių vai­
šinami linl<sminosL Tokios di­
delės vestuvių puotos seniai 
lietuvių salėje yra buvę.
. Vestuvinei puotai einant 
prie pabaigos, jaunavedžiai ne­
žinomon kryptin išvyko poves­
tuvinei kelionei medaus mė­
nesiui praleisti, o svečiai pa­
linkėjo jaunavedžiams laimon- 
go ir linksmauS šeiminimo gy­
venimo.

Vestuvėse dalyvavęs.

vėl suplevėsuotų musų tauti­
nė trispalvė vėliava. Jeigu 
mes dirbsime, kovosime už 
savo teises, tai ir Amerika, 
musų 'antroji tėvynė, mums 
padės.

Tegyvuoja laisva, nepri­
klausoma ir demokratinė Lie­
tuva !

Šalin okupantai iš senos ir 
garbingos musų tėvų žemės!

<»

Mickey Haberek orkestrą. 
Taipgi kas naujo ir nematy­
to lietuviškuose piknikuose, tai 
3 (rungtynės mėgėjų boksinin­
kų. Be šio viso, bus traukimas 

dovanų ir

tei. Formos apdirbimui yna 
visi įrengimai. 8 kambariu 
su visais naujausiais įtaisy­
mais namas gyvenimui. PraA 
džiai alga $150 mėnesiui. Prie 
to leistina naudoti kiaušinius 
ir pieną. Gera ateitis lavin­
tam ir patyrusiam agronomui 
ar agrikulturistui.

Sužinojimui kreipkitės Xį S.
1---------------

So. Boston, Mass.

ŠAUKIMAS J KITĄ MIESTĄ 

gali reikšti taip daug — 
kaštuoją taip mažai!

Jūsų vaikai gali būti Maine, jūsų 
motina Californijoj, jūsų seniausiaš 
draugas Louisianoj... bet jus galite 
kalbėti su bet kuriuo jų, tartum jie 
butų namie, po jus pačių stogu.

Kodėl nepašaukti jų šį vakarą, 
tol-ikaibių? Yra lengva užsakyti pa­
šaukimą į tolimą miestą ir paprastai 
minutės laiku jaujkalbate su asme­
niu už daugelio aųyliiį esančiu.

Gal pasakysite, kad perdaug kaš­
tuoja? Malonėkite pažvelgti žemiau 
į nupigintas kainas ir manome, kad 
tas daugiau nepasikartos. Paprastai 
patenkinantis, malonus, linksmas te­
lefonu pašaukimais mylimųjų toli e- 
sančįų yra didžiausia vertybe, kokią 
galite gauti už savo pinigus.'

štai typingos
Kaštuoja taip mažai pašaukti —!dleni0 kainos

I I

Brangus
Musų 

Lietuva, 
'sius ir /skaudžiausius laikus sa­
vo tautos istorijoje.

Baigiantis paskutiniam pa­
sauliniam karui, musų šalį už­
grobė Rusijos raudonas slibi­
nas, kuris paleido savo nuodus 
į musų tautos žmones, nuodin- 
damas jų pratus, atimdamas 
gyvybes, draskydamas šeimas, 
siųsdamas į šalto Sibiro tyrus 
ir kitus gilios .Rusijos kraštus 
galutinam musų brolių ir se­
sučių išnaikindmui.

Jau devyni metai kai musų 
bočių šalis pergyvena baisią 
ir negirdėtą pasaulyje tragedi­
ją ir Skriaudą. Bet šios Skriau­
dos, kaip ir visos skriaudos, 
kaida nors (praeis. Mes esame 
tikri, kad musų senoje Tėvy­
nėje, ant Nemuno, Neries ir 
Šešupės krantų, dar užtekės 
laisvės ir nepriklausomybės 
saule. Ir tai įvyks neužilgo, 
kai demokratinis pasaulis, ne­
tekęs kantrybės, suves są­
skaitas su tautų ir žmonijos 
skriaudikais bolševikais.

Ne pirmas kartas musų tau­
ta kenčia. Tik 'atsiminkime ano 
pirmojo pasaulinio karo pa­
baigą. Tada mes, 'amerikiečiai, 
nemažiau sielojomės savo Tė­
vynės nelaimėmis. Ir tada mes, 
tiesa, kaip darbščios bitės, 
rinkdavomės, seimuodiavome, 
aukodavome savo laiką ir tur­
tą Tėvynės laisvės aukurui. 
Ir tada mes, tiesa, būdami jau­
nesni, visiką darėme, kad .tik 
musų sena ir garbinga tėvynė, 
iškentė jusi net 120 metų rusų 
okupaciją, s atsistotų ant kojų 
ir gyventų, kaip ir visos kitos 
•kultūringos ■ ir laisvos pasaulio 
tautos.

Šiandien, kai daugelio musų 
plaukai jau pabalę ir jėgos pa­
ilsę, mes galime tik pasidžiaug­
ti, matydami, kad musų ko­
votojų eilės papildomos nau­
jais kareiviais, kurie netekę 
Tėvynės, buvo priversti .atvyk­
ti į šią 'laisves ir gerovės šalį. 
Aš kalbu apie buvusias tremti­
nius, kurie kasdien naujais bū­
riais įsi jungia į musų darbo ir 
kovos .gretas. Turėkime kant­
rybės, 'gerbiamieji. Tarp musų 
ir buvusių tremtinių, atvyku­
sių čia, yra nemažas 'amžiaus 
ir auklėjimo skirtumas. Jų 
galvojimas ir musų galvojimas 
yra du Skirtingi galvojimai, 
kurie dažniai iššaukia tarp mu­
sų 'ginčus ir net nesusiprati­
mus. Bet tai1 praeis. Jie 'apsi­
pras su mumis, o mes —- su 
jais. Jie ir mes esame tos.pa­
čios motinas Lietuvos vaikai.

Štai artinasi Visuotinis A- 
merikos Lietuvių Kongresas, 
'kuris įvyks lapkričio mėnesį 
New Yorke. Dalyvaukime vi­
si tame kongrese. Vi®i, kaip 
vienas, sutartinai sušukime 
taip garsiai, kad musų balsą 
išgirstų /visas kultūringas pa­
saulis. Visi, nežiūrint kur gy­
ventume, — Amerikoje, Eu­
ropoje, Azijoje ar Australijo­
je, — privalome' dirbti ir ko­
voti, kad musų Tėvynė Lietu- 
va vėl butų laisva ir nepri- 
klausim a, kad Vilniu je, Kau-

Liet. Radio Korp. metinis 
“Piknikas Po .Stogu” ir šunum 
B1 Trm” įvyks ateinantį sek­
madienį, spalio 2d., didžiulėje 
Brockton Fair Grounds Expo­
sition Hall, Brock tone.

Tai bus paskutinis šios va­
saros didelis suvažiavimas, ku­
riame visi suvažiavę—jauni ir 

, senesni kartu galės pasilinks­
minti, nes programas yra įvai­
rus, kaip tai: Worcesterio Lie­
tuvių Bubnų ir Trimitų korpu­
sas (Worcester Drum Corps) 
vadovaujant (gražuolei, Drum 
Majorette Julia Sinkevičiūtei 
(Miss Lithuania of N. E.” of 
194-9); šokių kontestai su gra­
žiom dovanom kontestų laimė­
tojam. Šokiam gros populiari

Lietuvių Radio Korp. pro- 
grama per stotį WBMS, 1090 
fcil. i(j/o colio nuo didžiosiols 
WBZ stoties ant Tamstų radio 
rodyklės), 9:30 iki 10:30 vai. 
ryte bus sekantis:

1— Mickey Haberek orkestrą
2— Dainos
3— Pasaka apie Magdutę
Po programų! prašome pa­

rašyt laiškelį ar atvirutę į sto­
tį WBMS, Lithuanian Pro­
gram, 35 Court St., Boston, 
Mass., jei norite išgirst kokią 
dainą ar polką; o biznio rei­
kalais, malonėkit rašyti į ra­
dio ofisą: 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass. Aciu.

Steponas Minims.

■

pašumint,

JUOZAS STALINAS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

A

732 akrų farma, 400 akrų 
dirbamos žemes, tinkama gy-

LIETUVIŲ KALBOS 
VADOVAS

dieną, 
Brok-

p.

»

Reikalingas Trem­
tinys Ūkiui Vesti

užsisakyti!
A. Audėnas,

Generalinis Įgaliotinis,
14 Townsend Street, 

Boston-Roxbury, Miass.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinio 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pastrašymul 

Rugsėjo 24 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MIKALINA MILKEVIČIENE, 76 kp., Brooklyn, N. Y., 

gimus rugpiučio 15 d., 1875 m., Suvalkų rėd. Prie 
SLA 'prisirašė lapkričio 1 d., 1933 m., mirė rugsėjo 
6 d., 1949 m. Velionės dukterei, Jievai Kardokienei, 
pomirtinės išmokėta ______________ _____ $217.00

ONA SANDARGIENĖ, 134 kp., Chicago, UI., gimus 
gruodžio 10 d., 1877 m., Vilkaviškio apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1933 m., mirė 
rugp. 28 d., 1949 m. Veliones vaikams, Margaret 
Gale ir Frank Sanders, pomirtines išmokėta __ $722.00

ROŽE BARTAŠEVIČIENE, 138 kp., Perth Amboy, N. J. 
gimus spalio 17 d., 1879 m., Vilniaus rėd. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 1 d., 1931- m., mirė rugsėjo 9 d., 
1949 m. Velionės dukterei, Mary Tarloski, pomirti­
nės išmokėta ____________________ J__ $1,000.00

VITO STRECKIS, 371 kp., Cambridge, Mass., gimęs 
rugsėjo 18 d., 1925. m., Arlington, Mass. Prie SLA 
įprisiraše kovo 12 d., 1944 m., mirė rugp. 16 d., 
1949 m. Velionio tėvui, Anton Streckiui, pomirti­
nės išmokėta ________  ____ _____________ $500.00

Mes Ona Kazlauskaitė ir 
Bronislava Radavičaite, ieško­
me pusbrolį Praną Vaitkų ir 
pusseseres Stanislavą ir Ale- 
sę Vaitkevičiukes, paeinančius 
iš Viešnienų parapijos. Męs 
ieškotojos įdedame savo pa­
veikslus, tai ieškomieji gal 
mus pažins. 1918 metais ieš­
komieji gyveno Ansonia, Conn. 
Prašom atsišaukti sekamu ad­
resu :

ONA KAZLAUSKAITE, 
1632 Avenue A, 

Schenectady 8, N. Y. 
----- ;--- f--------------

J. B. SHALINS 
(ŠALINSKAS) 

FUNERAL HOME 
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE, 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium
t • . I.

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystes. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jb bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasimą- 
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO’’ knygyne:
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